UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

UEM-PPG - Av. Colombo, 5790 - Bloco 35 - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fone: (44) 3011-4518 – sec-ppg@uem.br – www.ppg.uem.br

Edital 29/2025-PPG

O Professor Doutor Mauro Antonio da Silva Sá
Ravagnani, Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto na Resolução 082/2020-CAD;

Considerando os recursos disponíveis oriundos da Fundação Araucária e os Editais 021/2024 - PPG
e 013/2025 - PPG;

Considerando o Edital 28/25025-PPG, que tornou público o resultado preliminar das análises
realizadas pelo CTC-PPG, acerca das solicitações de apoio para Participação e Organização de
Eventos que ocorrerão nos meses de outubro a dezembro/2025;

Considerando os recursos interpostos ao resultado do Edital 28/2025, e analisados com
conformidade com o disposto no item 8.2 do Edital 21/2025-PPG,

TORNA PÚBLICO

O resultado FINAL das análises de propostas submetidas aos Editais da PPG nº 021/2024 e 13/2025,
referente ao PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À ORGANIZAÇÃO E
PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS CIENTÍFICOS:

I – Montante financeiro disponível para o período, conforme percentuais estabelecidos pelo art.
9º da Resolução 82/2020-CAD e item 3.1 do Edital 021/2024-PPG, acrescidos de eventuais saldos
anteriores não utilizados:

Período:
outubro a

dezembro/2025
Participação em eventos Organização de eventos

Total disponível  R$ 159.429,40  R$ 75.025,60
Obs.: Os recursos não utilizados serão repassados ao próximo período, conforme disponibilidade
financeira da FA.

II – Resultado FINAL das solicitações para PARTICIPAÇÃO em eventos científicos,
considerando os valores estabelecidos pelo Edital 021/2024-PPG e o montante financeiro disponível
para o período:

*A demanda qualificada comporta o valor solicitado no limite regulamentado.

Requerente  Processo Destino
Demanda

qualificada
* (R$)

Valor
atendido
(100%)

Parecer do CTC-
PPG

Alexandre Rossi 24.351.958-6 Vitória, ES 4.933,17 4.933,17 Aprovado

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

UEM-PPG - Av. Colombo, 5790 - Bloco 35 - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fone: (44) 3011-4518 – sec-ppg@uem.br – www.ppg.uem.br

Beatriz Cervejeira
Bolanho Barros 24.412.142-0 Curitiba, PR 2.013,78 -

Não aprovado -
Item 4.2-c do

Edital 21/2024-
PPG

Beatriz Fleury e
Silva 24.395.744-3 Pelotas, RS 4.162,20 4.162,20 Aprovado

Caliane Bastos
Borba Costa 24.381.812-5

Belo
Horizonte,

MG
4.931,34 4.931,34 Aprovado

Edwin Vladimir
Cardoza Galdamez 24.404.278-3 Bauru, SP 2.292,75 -

Não aprovado -
Itens “j” e “k” do
Edital 21/2024-

PPG

Elyson Andrew
Pozo Liberati 24.358.351-9 Curitiba, PR 5.998,82 -

Não aprovado -
Item 4.2-c do

Edital 21/2024-
PPG

Fabiola Castelo de
Souza Cordovil 24.404.115-9 São Paulo,

SP 3.956,30 3.956,30 Aprovado

Gabriela Tavares
Magnabosco 24.417.911-8 Copenhagen,

DK 10.874,80 10.874,80 Aprovado

Gislaine Camila
Lapasini Leal 24.392.211-9 Bauru, SP 2.292,75 2.292,75 Aprovado

Jorge Juarez Vieira
Teixeira 24.335.608-3 João Pessoa,

PB 2.777,56 2.777,56 Aprovado

Juliano Domingues
da Silva 24.329.298-0 Aracaju, SE 2.251,04 2.251,04 Aprovado

Larissa Michelle
Lara 24.370.966-0 Sevilla, ES 13.496,34 13.496,34 Aprovado

Leandro Dalcin
Castilha 24.374.914-0 Salvador,

BA 4.704,82 4.704,82 Aprovado

Luís Fernando
Cusioli 23.834.476-0 Natal, RN 5.000,00 5.000,00 Aprovado

Marcela Duarte
Ferrari 24.343.706-7 Arequipa,

PE 14.187,30 -

Não aprovado -
Item 4.2-i do

Edital 21/2024-
PPG

Marcio Pascoal
Cassandre 24.334.229-5 Aracaju, SE 4.219,56 4.219,56 Aprovado

Mariana de Souza
Terron 24.416.702-0 Fortaleza,

CE 4.995,04 4.995,04 Aprovado

Mauricio Reinert do
Nascimento 24.408.580-6 Aracaju, SE 4.443,04 4.443,04 Aprovado

Olga Maria
Coutinho Pepece 24.375.391-0 São Paulo,

SP 1.485,04 1.485,04 Aprovado

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

UEM-PPG - Av. Colombo, 5790 - Bloco 35 - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fone: (44) 3011-4518 – sec-ppg@uem.br – www.ppg.uem.br

Oswaldo Curty da
Motta Lima 24.390.500-1

Belo
Horizonte,

MG
3.616,30 3.616,30 Aprovado

Priscilla Borgonhoni
Chagas 24.340.899-7 Aracaju, SE 2.443,04 2.443,04 Aprovado

Quirino Alves de
Lima Neto 24.414.041-6 Fortaleza,

CE 1.835,04 1.835,04 Aprovado

Regiane Bertin de
Lima Scodro 24.390.235-5 Joao Pessoa,

PB 2.877,56 2.877,56 Aprovado

Rosilene Fressatti
Cardoso 24.412.544-1 Joao Pessoa,

PB 2.506,30 2.506,30 Aprovado

Simone Aparecida
Galerani Mossin 24.376.273-1 João Pessoa,

PB 2.606,30 -

Não aprovado -
Item 4.2-c do

Edital 21/2024-
PPG

Syntia Lemos
Cotrim 24.389.571-5 Natal, RN 4.675,04 4.675,04 Aprovado

Thelma Elita
Colanzi Lopes 24.350.233-0 Valparaíso,

CL 8.000,00 8.000,00  Aprovado

Veronica Elisa
Pimenta Vicentini 24.416.744-6 Natal, RN 4.985,56 4.985,56 Aprovado

Vitor Koki da Costa
Nogami 24.362.738-9 São Paulo,

SP 3.540,59 -

Não aprovado -
Item 4.2-c do

Edital 21/2024-
PPG

    Totais: 136.101,38 105.461,84

IV – Resultado das solicitações para ORGANIZAÇÃO de eventos científicos, considerando o
montante financeiro disponível para o período, a demanda qualificada e a abrangência das propostas:

*A demanda qualificada comporta o valor solicitado no limite regulamentado, considerando
a abrangência das propostas (Edital 021/2024-PPG, itens 2 e 3.2.2).

**O valor atendido considera o arredondamento automático de 2 casas decimais.

Requerente Processo Abrangência
Demanda

qualificada
* (R$)

Valor
atendido**

(R$) 36,32%
Parecer do CTC-PPG

Alexandre Jose
Santana 24.401.794-0 Internacional 35.000,00 12.713,16 Aprovado

Antonio
Campanha
Martinez

24.402.417-3 Regional 15.000,00 5.448,50 Aprovado

Cremilde
Aparecida
Trindade

24.417.377-2 Regional 10.324,40 3.750,16 Aprovado

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

UEM-PPG - Av. Colombo, 5790 - Bloco 35 - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fone: (44) 3011-4518 – sec-ppg@uem.br – www.ppg.uem.br

Daniel Tait
Vareschini 24.389.290-2 Estadual 15.000,00 5.448,50 Aprovado

Eliane Papa
Ambrosio

Albuquerque
24.417.641-0 Nacional 4.962,20 1.802,44 Aprovado

Flávia Matarazzo
Martins 24.336.117-6 Regional 15.000,00 5.448,50 Aprovado

João Fábio
Bertonha 24.348.871-0 Nacional 25.000,00 9.080,83 Aprovado

Luciano de
Andrade 24.329.648-0 Nacional 22.000,00 7.991,13 Aprovado

Magali Soares dos
Santos Pozza 24.357.559-1 Nacional 24.262,84 8.813,07 Aprovado

Marcia Edilaine
Lopes Consolaro 24.401.551-4 Regional 15.000,00 5.448,50 Aprovado

Marina Silva da
Cunha 24.414.562-0 Nacional 25.000,00 9.080,83 Aprovado

Paula Marçal
Natali 24.416.563-0 Nacional 12.000,00 -

Não aprovado - item
4.1.2-e do Edital
021/2024-PPG

Thiago de Castro
Leite 24.398.084-4 Estadual 15.000,00 -

Não aprovado - Itens
4.1.2-c e 4.1.2-i do

Edital 21/2024-PPG;
    Totais: 233.549,44 75.025,60

V – Para utilização dos valores aprovados, o/a interessado/a deverá contatar a PPG-CCR (ramais
4525, 4107 ou e-mail sec-ccr@uem.br).

Maringá, 10 de setembro de 2025.

Mauro Antonio da Silva Sá Ravagnani
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PPG

		2025-09-10T11:09:16-0300